CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

PORTARIA COREN-RJ nº 337/2017

Designar os palestrantes que irão ministrar aulas nos Cursos do

Projeto Capacita Coren/RJ conforme informações explicitadas nos

anexos I, II e III.

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a

primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e

CONSIDERANDO:

1) Art. 25 – inciso XXXIV – Delegar competências e atribuições para o bom cumprimento

e desempenho das funções e atividades administrativas do COREN-RJ;

2) O solicitado no Memorando 286/17, de 27/04/2017 – Assessoria de Projetos Especiais;

3) O deliberado pela Presidência em 02/05/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os palestrantes que irão ministrar aulas nos Cursos do Projeto Capacita

Coren/RJ, conforme informações explicitadas nos anexos I, II e III.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, cumpra-se e publique-se em

site oficial.

                     Rio de Janeiro, 03 de maio de 2017.

Maria Antonieta Rubio Tyrrell

Presidente

COREN-RJ 9.719

Ana Teresa Ferreira de Souza
Primeira Secretária

Coren-RJ 52.304

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

Anexo I

Agenda Cursos Projeto Capacita Coren-RJ

Exercício 2017

Mês Maio

Título do Curso Público

Alvo

Palestrante Data/Horário Local

“ Cuidados de Enfermagem na Prevenção de

Infecções de Sítio Cirúrgico”

Equipe de

Enfermagem

Colaboradora

Carolina Alves

Felippe

08/05/2017

08 às 12h

Maternidade Escola

da UFRJ

“A administração segura de medicamentos na

assistência de enfermagem”

Equipe de

Enfermagem

Conselheira

Daniele Targino

de Sousa

Ribeiro

08/05/2017

14 às 17h

Maternidade Escola

da UFRJ

“Gestão do ambiente e do processo de trabalho

em Centro de Material e Esterilização”

Equipe de

Enfermagem

Enfermeira
Raquel Calado

da Silva

Gonçalves

09/05/2017

09 às 13h

Hospital

Universitário

Antônio Pedro

“Gestão do processamento de materiais em

Centro de Material e Esterilização”

Equipe de

Enfermagem

Enfermeira
Raquel Calado

da Silva

Gonçalves

10/05/2017

09 às 13h

Hospital

Universitário

Antônio Pedro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

Anexo II

Instituição em
que o palestrante
trabalha:

Hospital Geral de Jacarepaguá

Cargo do
palestrante:

Coordenação da CME

Titulação do
palestrante:

Doutorado em andamento em Enfermagem e Biociências/UNIRIO

Nome do
palestrante:

Raquel Calado da Silva Gonçalves

Títulos das

Aulas:

“ Gestão do ambiente e do processo de trabalho em Centro de Material e Esterilização” e “Gestão do

processamento de materiais em Centro de Material e Esterilização”

Datas: 09/05/2017 e 10/05/2017

Turnos: Manhã

Local: Hospital Universitário Antônio Pedro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353

Anexo III

Currículo do Sistema de Currículos Lattes

Ms. Raquel Calado da Silva Gonçalves